
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Школа № 51 «Центр образования» 

ПРИКАЗ 

 

22 февраля 2024 г. №104  

  

О проведении всероссийских  

проверочных работ в 2024году  

 

На основании статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», приказа Рособрнадзора от 21.12.2023 № 2160 «О 

проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга 

качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме 

всероссийских проверочных работ в 2024 году», приказа министерства образования 

Рязанской области  от 21.02.2024 г. № 226 «О проведении всероссийских проверочных 

работ в 2024 году», во исполнение приказа управления образования и молодежной 

политики администрации города Рязани от 22.02.2024 г. №05/1-01-86 «О проведении 

всероссийских проверочных работ в 2024 году в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в 4,5,6,7,8,11 классах в 

сроки и в формате, установленном приказом Рособрнадзора от 21.12.2023 г.  

№ 2160. 

2. Назначить школьным координатором ответственным за проведение 

ВПР  заместителя директора по УР Ригину И.В. 

3. Ригиной И.В. 

 обеспечить участие в ВПР в 2024 г. обучающихся 4-8, 11 классов согласно 

графику проведения ВПР в МБОУ «Школа № 51 «Центр образования» 

(приложение 1); 

 предусмотреть проведения ВПР не ранее 2 урока; 

 провести разъяснительную работу с педагогами по порядку проведения и 

использования результатов ВПР 28.02.2024 г.; 

 провести разъяснительную работу с родителями (законными 

представителями) обучающихся, педагогами по порядку проведения и 

использования результатов ВПР (приложение 2); 

 обеспечить сбор заявлений от родителей (законных представителей) 

обучающихся с ОВЗ желающих принять участие в ВПР; 

 обеспечить проведение подготовительных мероприятий для включения 

образовательной организации в списки участников ВПР, в том числе, 

авторизацию в ФИС ОКО, получение логина и пароля доступа в личный 

кабинет образовательной организации, заполнение опросного листа ОО -  

участника ВПР, получение инструктивных материалов и др.; 

 сформировать комиссию по проверке ВПР (приложение 3); 

 определить учебные кабинеты, в которых будут проходить ВПР, назначить 

организаторов в аудитории; 

 внести необходимые изменения в расписание занятий образовательной 

организации в дни проведения ВПР; 

 обеспечить объективность при проведении и проверке ВПР; 

 обеспечить участие общественных наблюдателей при проведении ВПР; 

https://vip.1obraz.ru/#/document/99/902389617/XA00M922NE/
https://vip.1obraz.ru/#/document/97/486287/


 своевременно загрузить форму сбора результатов ВПР согласно графику 

проведения; 

 получить результаты проверочных работ в разделе «Аналитика» в  ФИС 

ОКО; 

 обеспечить хранение работ участников в соответствии с Положением о 

проведении ВПР в МБОУ «Школа №51 «Центр образования»; 

  

4. Организаторам в аудитории: 

 проверить готовность аудитории перед проведением проверочной работы;  

 получить от Ригиной И.В. материалы для проведения проверочной работы;  

 выдать комплекты проверочных работ участникам; 

 обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной работы; 

 заполнить бумажный протокол во время проведения проверочной работы; 

 собрать работы участников по окончании проверочной работы и передать их 

Ригиной И.В. 

5. Экспертам по проверке провести проверку и оценивание ВПР в соответствии с 

критериями оценивания работ, полученными от ответственного организатора ВПР. 

6. Всем лицам, задействованным в проведении и проверке ВПР, обеспечить режим 

информационной безопасности на всех этапах. 

7. Руководителям МО: 

 провести работу по заполнению, анализу и обобщению карт диагностики и анализа 

обучения, участвующих в ВПР, на основании текущей успеваемости и полученных 

результатов ВПР; 

 провести работу по выявлению зон риска получения необъективных результатов на 

основе анализа выполнения обучающимися заданий повышенного уровня и не 

выполнения заданий базового уровня, анализа количества обучающихся, 

выполнивших каждое задание, в сравнении с текущей успеваемостью 

обучающихся, с выполнением ВПР в прошлые годы; 

 провести сравнительный анализ диагностических карт, сформированных по итогам 

ВПР в 2023 и в 2024 году до 01.06.2024 г.; 

 использовать результаты ВПР для корректировки образовательных программ 

учебных предметов, учебных и тематических планов, для совершенствования 

преподавания учебных предметов, а также психологической подготовки 

обучающихся и их родителей к участию в проверочных работах и в 

государственной итоговой аттестации в последующие годы. 

8. Учителям-предметникам использовать результаты ВПР в качестве результатов 

промежуточной аттестации на основании Положения о формах, периодичности и порядке 

текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся МБОУ 

«Школа № 51 «Центр образования». 

9. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

Директор МБОУ «Школа №51 

«Центр образования» 

 О.В. Нерода 

  

С приказом ознакомлены: 

 



  Приложение 1 

к приказу МБОУ «Школа № 51 

«Центр образования» 

от  22.02.2024 № 104 

  

График проведения ВПР в МБОУ Школа № 51 «Центр образования в 2024 году 

Класс Предмет Дата 

4 Русский язык (часть 1) 09.04.2024 

Русский язык (часть 2) 11.04.2024 

Математика 17.04.2024 

Окружающий мир 25.04.2024 

5 Русский язык 09.04.2024 

Математика 20.03.2024 

Биология 17.04.2024 

История 25.04.2024 

6 Русский язык 02.04.2024 

Математика 11.04.2024 

Предмет 1 16.04.2024 

Предмет 2 24.04.2024 

7 Русский язык 15.04.2024 

Математика 03.04.2024 

Предмет 1 18.04.2024 

Предмет 2 26.04.2024 

8 Русский язык 21.03.2024 

Математика 19.03.2024 

Предмет 1 08.04.2024 

Предмет 2 19.04.2024 

11 Биология 04.03.2024 

География 06.03.2024 

История 12.03.2024 

Физика 21.03.2024 

Химия 20.03.2024 

Предметы на основе случайного выбора (известны за неделю до проведения работы): 

6 класс: биология, география, обществознание, история 

7 класс: биология, география, физика, обществознание, история 

8 класс: биология, география, физика, обществознание, история, химия 

  



Приложение 1 

к приказу МБОУ «Школа № 51 

«Центр образования» 

от  22.02.2024 № 104 

График родительских собраний по порядку проведения и использования результатов ВПР 

28.02.2024 19.00 11 класс 

06.03.2024 18.30 7 класс 

13.03.2024 18.30 4 класс 

19.30 5 класс 

14.03.2024 18.30 6 класс 

19.30 8 класс 

   



Приложение 3 

к приказу МБОУ «Школа № 51 

«Центр образования» 

от  22.02.2024 № 104 

Комиссия по проверке ВПР 

Предмет класс Состав комиссии 

Русский язык 4-8 Председатель комиссии: Зеленова Н.А. 

Члены комиссии: Кузнецова М.О., Чувилина Е.В., 

Железнова В.И., Устинова Е.В., Слязина С.И., Лебедева 

Н.А., Симонова И.В., Елисеева Е.В. 

Математика 

Физика 

4-8 Председатель комиссии: Земенков А.В. 

Члены комиссии: Кузнецова М.О., Чувилина Е.В., 

Железнова В.И., Ригина И.В., Царькова И.Л.,  

Урзова О.Н., Куликова Г.В. 

Окружающий 

мир 

4 Председатель комиссии: Крючкова Ю.С. 

Члены комиссии: Кузнецова М.О., Чувилина Е.В., 

Железнова В.И. 

Биология 

Химия 

География 

5-8, 11 Председатель комиссии: Горбунова Н.А.  

Члены комиссии: Струкова Н.А., Мирзоева И.А.,  

Иващенко С.Н. 

История 

Обществознание 

5-8, 11 Председатель комиссии: Горбунова Н.А. 

Члены комиссии: Видяпина Ю.В., Мамошкина Д.В.,  

Гордеюк Т.Н. 

 

 


		2024-02-22T17:06:29+0300
	г. Рязань
	Нерода Ольга Валериевна




